

Nordjyllands Amtskommune  
Niels Bohrs vej 30  
Postboks 8300  
9220 Aalborg

Att. Benthe Rask  
-----

Gudumholm, 31.10 1986

Vedr. Adoption

Som grundlag for Samrådets bedømmelse af vor ansøgning om adoption, vil vi gerne fremføre følgende:

ØNSKE: Vort ønske er naturligvis først og fremmest at blive godkendt som adoptivforældre. Mere specifikt vil vi af flere gode grunde finde det ideelt, om godkendelse kan gives til adoption af et søskendepar. I sagens natur vil det ene barn herved være ældre, og måske over de 3 år som vi forstår er skillelinien mellem et spæd og et ældre barn. Et søskendepar, hvor begge er under 3 år, vil således måske lette behandlingen af sagen, men da vi med denne begrænsning kan risikere en meget lang ventetid, har vi ønsket at ansøge om et søskendepar på op til 5 år.

BEGRUNDELSE: Vi mener, at det ikke mindst for børnene vil være en stor fordel, at være to:

- under den første vanskelige tid vil det både sprogligt og indlevningsmæssigt være en støtte.
- vi bor på landet, og har nogen vej til nærmeste naboer med børn.
- vi mener at det - iøvrigt for alle børn - er at foretrække ikke at være enebarn.

Muligheden for at få et barn nu og endnu et om et års tid kan også tænkes, men vi er af den opfattelse, at både børnene og vi selv - alt andet lige - vil kunne få mest fornøjelse af hinanden, jo lavere aldersforskellen er mellem os.

BAGGRUND: Vi har ikke nogen decideret erfaring med opdragelse af børn, men føler os alligevel fuldt ud i stand til at modtage også et "større" barn.

- Bente er opvokset som storesøster til 2 søskende med 3 - 6 års forskel, på en gård hvor familien var "børnehavn".
- Søren har som efternøler 2 storebrødre, hver med 3 børn, og er gudfar til de 4. Den første blev født da Søren var 12 år, og da familien boede i samme kvarter, har der været en hel del børnepasning i de efterfølgende 10 år.
- Vi har gennem vor tilværelse oplevet og tilpasset os til mange forskellige forhold. Med et godt ægteskab, en god økonomi og god tid til rådighed mener vi at have alle

muligheder for at kunne give børnene en god opvækst.

Det skal desuden nævnes, at vi af konkret erfaring indenfor de senere år har haft - og stadig har - tæt kontakt til 3 børn fra et socialt belastet hjem. Forældrene til 2 af børnene har boet til leje på vor ejendom (for ca. 8 - 12 år siden), hvorefter de flyttede fra hinanden. Faderen har hele tiden boet her i nærheden - og igen her på ejendommen for 4 år siden. Grundet moderens tilværelse kan børnene ofte ikke være i hjemmet, og de er derfor til tider dagligt hos os. De har desuden været her på mere planlagte ferier, og kommer og går iøvrigt som en del af familien. Moderen har nogle gange spurgt om vi kunne "overtage" børnene, men da hun er psykisk ustabil risikerer vi blot at skabe endnu større problemer for begge parter.

Vi finder derfor vor ansøgning om adoption af et søskendepar på op til 5 år velbegrundet og velovervejet. Vi er absolut indstillet på - og mener også at have alle muligheder for - at give disse børn et kærligt, godt og solidt hjem, og håber meget at De er enige heri.

Venlig hilsen

Bente og Søren Padkjær